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PENSIONSSKYDDET VID ÖVERGÅNG FRÅN ETT PENSIPNSSYSTEM T I L L  ETT ANNAT 

I detta cirkulär behandlas frågan orn hur pensions- 
skyddet skall anordnas i sådana situationer, då 
sådana ändringar gällande arbetsgivaren eller 
arbetet genomförs som medför eventuella följder 
för pensionsskyddet. Omställningarna tövergångs- 
situationerna) har indelats i övergång från den 
privata sektorn till den offentliga sektorn och 
tvärtom och i omställningar inom den offentliga 
sektorn. 

1 
Ändring av pensionsskyddet från den privata till den offentliga 
sektorn 

1.1 
Staten Övertar privat samfund eller anstalt genom iag eller förordning 

N a r  staten genom utfardande av lag eller förordning 
övertar ett privat samfund eiler en privat anstalt, 
avbryts den medföljande personalens arbetsförhållan- 
den med avseende på pensionsskyddet och det bildas 
APL-fribrev av dem. En sådan arbetstagare har dock 
med stöd av 5 S 5 mom. 2 punkten lagen orn statens 
pensioner (CtPL) ratt att rakna anstallningctiden 
i samfundet eller anstalten såsom till StPL-pension 
berättigande pensionstid. Härvid förutsatts att 
han varit anstalld hos samfundet eller anstalten 
vid tidpunkten för övertagandet och i och med detta 
omedelbart övergått i anställning hos staten. Privat 
anställning beaktas aven vid berakning av den 
minimianställningstid om tre &r som ar ett villkor 
fÖr att ratt till tillaggspension skall uppkomma. 
Däremot beaktas privat anställning inte vid beräk- 
ning av minimianstallningstiden om Sex månader. 

N a r  en anstalld får ratt till pension enligt APL, 
minskas StPL-pensionen med den del av APL-pensionen 
som grundar sig på sama anställningstid som StPL- 
pensionen. Denna APL-anstallning räknas med i S t P L -  
pensionen enligt samma tillväxtprocent som används 
vid berakning av StPL-pensionen, men pensionen 
minskas med den pensionsdel com intjanats enligt 
APL. Arbetstagaren har sålunda samma totalpensions- 
skydd som orn han från arbetsförhållandets början 
varit anstalld hos staten. 
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1.2 
Staten övertar privat samfund eller anstalt på annat sätt än genom lag 

N a r  staten helt eller delvis övertar ett privat 
samfund eller en privat anstalt på annat sätt a n  
genom lag eller förordning (tili exempel genom 
företagsköp), kommer anställningen att ornfattas av 
StPL från och med ändringen i ägandeförhållandet. 
FÖr att omfattas av pensionsskyddet skall anställ- 
ningen dock fortgå oavbrutet i minst en månads tid 
efter övertagandet. Den tidigare anstallningen ger 
ratt till pension enligt APL. I sådana fall kan 
privat anställning inte räknas till godo i StPL- 
pensionen. Den beaktas inte heller vid berakning 
av de minimianställningstider som ger rätt till 
tilläggspension. 

Eftersom den allmanna pensionsåldern ar lagre i 
statlig anställning än i privat anställning, kommer 
arbetstagaren ännu inte i åtnjutande av sitt total- 
pensionsskydd då han når pensionsåldern i den 
ctatliga anställningen. Han kan då fortsätta sin 
anställning hos staten till decs att han får ratt 
att utfå pension också på grund av den privata 
anstallningen, eller alternativt ta ut APL-pencionen 
com förtida ålderspension samtidigt med StPL- 
pensionen. 

Om staten köper upp ett privat bolags samtliga 
aktier, ändrae pensionsskyddet för de anstälida 
inte, utan anordnas trots detta fortsättningsvis 
enligt APL. 

@ 1.3 
Privat anstalt blir StuPL-anstalt 

Lagen om vissa pensioner, som ckall betalas av 
ctatsmedel (StuPL 382 /69 )  tillämpas på sådana 
privata statsunderstödda anstalter f ö r  vilkas del 
de speciallagar och förordningar com galler dem 
innehåller ett uttryckligt stadgande om ratt till 
statsunderstöd för tackande av pensionskostnaderna 
(StuPL-anstalt). 

APL omfattar den del av personalen vid en StuPL- 
anstalt för vilken anstalten inte har rätt till 
lagstadgat statsunderstöd. Om en anställd vid en 
StuPL-anstalt utför flera olika slags arbeten i 
anstalten och lönen för endast en del av arbetet 
berättigar tili statsunderstöd, bestäms den 
anställdas pensioncskydd enligt StuPL till den 
del som lagstadgat statsünderstöd erhålls för 
betalande av lönen och i övrigt enligt APL 
(1 a S APL). 
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Om statsunderstöd inte erhålls för hela den lön  
corn betalas till en anstalld för ett och samma 
arbete, beaktas sorn pensionsgrundande lön enligt 
StuPL endast den lön fÖr vilken statsunderstöd 
erhållits. Vissa StuPL-anstalter har därför tecknat 
en APL-försakring på skillnaden mellan den l ö n  som 
berättigar till statsunderstöd och den lön som 
utbetalas. 

FÖre StPL:s ikraftträdande behövde ingen APL- 
försäkring tecknas för sådana arbetstagare i en 
StüPL-anstalt vilkas pencionskostnader till över 
50 procent täcktes av lagstadgat statsunderstöd. 
Deras pensionsskydd anordnades enligt anstaltens 
egen pensionsstadga. Om en cådan arbetstagare sagt 
upp sin anstallning vid anstalten före StPL:s 
ikraftträdande (1.1.1967)# ar han helt utan  
pensionsskydd för den tid han varit anställd vid 
anstalten, han saknar med andra ord fribrevsrätt. 
Om han emellertid cenare återgått i sådan anstall- 
ning som omfattas av StPL, räknas den tid han varit 
anställd vid StuPL-anstalten såsom till StPL-pension 
berättigande pensionstid. 

1.4 
Privat anstalt blir VALTAVA-anstalt 

Från och med 1.1.1984 tillämpas StPL direkt på 
hela personalen vid de tidigare statsunderstödda 
verksamhetsenheterna inom Social- och hälsovården. 
Ändringen ansiuter s ig  tiil reformen av systemet 
med statsunderstöd inom Social- och hälcovården 
(den s.k. VALTAVA-lagstiftningen). Också de anstal- 
ter som inrattats efter 1.1.1984 faller inom ramen 
f Ö r  VALTAVA, 

1 22 S lagen om planering av och statsandel f ö r  
Social- och hälsovården [677/82) sagc, att om en 
anstalt som tidigare omfattats av StuPL fortsatter 
sin verksamhet som privat verksamhetsenhet av vilken 
kommunen köper Social- och halsovårdstjänster, har 
den som är anstalld vid en sådan verksamhetsenhet 
fr.0.m. 1.1.1984 ratt till pension av statsmedel 
enligt sama stadganden com en statsanställd. 

Samma ratt har också de anställda vid en sådan 
verksamhetsenhet för vilkas avlöning lagstadgat 
statsunderstöd inte tidigare erhållits. Detta inne- 
bär, att också de anställda vid verksamhetsenheten 
sorn tidigare omfattats av APL nu Övergått till StPL, 
och i och med VALTAVA har APL-försakringarna för 
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deras d e l  blivit Överflödiga. Ett APL-fribrev bildas 
av den anställning som föregått VALTAVA och pen- 
sionsskyddet utformas såsom beskrivits i punkt 1.2. 

1 sådana fall utgörs den pencioncgrundande lönen 
enligt StPL av hela den lön sorn betalats till den 
anställda för arbetet, och det problem som ovan 
beskrevs i samband med StuPL-anstalterna gäller 
således inte VALTAVA-anstalterna. 

1.5 
Kormnunalisering av privat samfund eller anstalt 

Vid kommunalisering av privat camfund eller anstalt 
avbryts personalens arbetsförhållanden med avseende 
på pensionsskyddet och APL-fribrev bildas av den 
privata anställningen. tUm komunalisering av privat 
sjukvårds- eller vårdanstalt stadgas i en Special- 
lag, se punkt 1.6). Från och med övergången av ägan- 
derätten upphör pensionsskyddet att omfattas av 
APL och anordnac enligt lagen om pension för komu- 
nala tjänsteinnehavare och arbetstagare (KTAPL). 
FÖr att rätt till pension s k a l l  uppkomma skall 
anställningen emellertid for tgå i minst en månads 
tid efter Övergången. APL-anstallningen beaktas 
inte vid berakning av de karenctider som krävs för 
a t t  ratt till tillaggspension enligt KTAPL skall 
uppkomma, och anställningstiden före övergången räk- 
nas i allmanhet inte heller tiil godo i den pen- 
sionsgrundande tid cum ligger till grund fÖr KTAPL- 
pensionen. (Under vissa forutsättningar kan anställ- 
ningstid vid anstalten under tiden före 1.7-1962 
räknas till godo i den pensionsgrundande tid som 
ger rätt tili tilläggspension.) 

Pensionsåldern följer KTAPL-pensionssystemet, Det 
beror på Kommunala pensioncanstaltens medlemssamfund 
(1 § 3 och 4 mom. KTAPL) om arbetstagaren efter 
uppnådd pensionsålder kan fortsatta sin anställning 
fram till den tidpunkt då han får rätt till pension 
enligt APL. Det ar möjligt att ta ut APL-pencionen 
i förtid från 60 års ålder, men pensionen är då 
mindre. Arbetstagare com har en pensionsålder 
53-59 år kan inte på en och c m a  gång fb ut hela 
sin ålderspension för både anstallningstiden före 
och anstallningstiden efter övergången. Sådan 
pensionsålder har t.ex. bussförare i linjetrafik 
och arbetstagare i regelbundet treskiftsarbete. I 
deras fall kan ovan nämnda cituation bli aktuell. 

1.6 
Speciallag orn sjukvårds- och vårdanstalter 

1 samband med kommunaliseringen av privat sjukvårds- 
e l l e r  vårdanstalt tillämpas speciallagen om regle- 
ring av personalens stallning vid privat sjukvårds- 
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och annan vårdanstalt, då anstalten Övergår i kum- 
muns eller kommunalförbunds ago (417/68). Enligt 
lagens stadganden beaktas såsom till KTAPL-pension 
berättigande anctällningstid fÖr den som övergått 
i komuns el ler  kommunalförbunds anställning även 
tidigare anställning i ifrågavarande anstalt. Nar 
den anstallda får ratt till sin APL-pension p.g.a. 
den anställning som föregått Övergången, minskas 
KTAPL-pensionen med ett belopp som rnotsvarar APL- 
fribrevet. Således har den anställda samma total- 
pensionsskydd som om han från arbetsförhållandets 
början varit anställd hos kommunen eller kommunal- 
förbundet. 

Enligt ovan nämnda lag kan den pensionsanstalt där 
försakring tecknats för den privata anstallningen 
rned Kommunala pensionsanstalten komma Överens om a t t  
Kommunala pensionsanstalten Övertar pensionsansva- 
ret. Detta innebar, att den anställda fbr hela den 
pension sorn han intjanat vid ifrågavarande anstalt 
utbetald av Kommunala pensionsanstalten. 

1.7 
Aktiebolag eller förening blir pensionsanstaltens medlemssamfund 

Vissa till karaktaren privatrattsliga aktiebolag och 
föreningar kan ansluta sig som medlemssamfund till 
Komunala pensionsanstalten, varvid pensionsskyddet 
fÖr de anställda Övergår till KTAPL. I elektrici- 
tetslagen (319/79) avsett aktiebolag som upprätthål- 
ler elektrisk anläggning kan dock inte ansluta sig 
sommedlemssamfundti11Kommunalapensionsanstalten. 

Enligt 1 S 4 mom. KTAPL skall ett aktiebolag som 
ansluter s i g  som rnedlemssamfund till Kommunala 
pensionsanstalten uppfylla följande villkor: 

- aktiebolagets samtliga aktier ägc av 
komuner, kommunalförbund eller pensions- 
anstaltens medlemssamfund, 
enligt aktiebolagets bolagsordning f b r  
aktier endast Överlåtas till komuner, 
kommunalförbund eller pensioncanstaltens 
medlernssamfund och 
aktiebolaget har på det sätt som föreskrivs 
i pensionsanctaltens reglemente anclutit 
sig som medlemssamfund till pensions- 
anstalten. 

Om bolagsordningen för ett sådant aktiebolag ändras, 
så att aktier också får överlåtas till andra an ovan 
nämnda samfund, kan aktiebolaget inte längre vara 
medlemssamfund i Kommunala pensionsanstalten. Pen- 
cionsckyddet för de anställda vid aktiebolaget Över- 
går då från KTAPL till APL. 
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En förening som endast har kommuner, kommi nalförbi 
och av decsa bildade föreningar som medlemar kan 

nd 

också ansluta sig sorn medlemssamfund till pensions- 
ans ta 1 ten . 
I Kommunala pensionsanctaltens reglemente ingår 
närmare bectämmelser om hur en förening som vill 
ansluta s i g  som medlemssamfund till Kommunala 
pensionsanstalten skall gå till vaga. Enligt regle- 
mentet går det endast att ansluta cig till pensions- 
anstalten från början av ett kalenderår. Denna 
bestämmelse gäller också aktiebolag. 

Social- och hälsovårdsministeriet har f a s t s t ä l l t  
villkoren för grundförsakring enligt APL, Enligt 
dessa villkor skall en försakringstagare som önskar 
säga upp försäkringsavtalet göra det skriftligen 
senast tre månader före försakringsperiodens utgång. 
Också en sådan privat arbetsgivare com kan ansluta 
cig som medlemccamfund till Komunala pensions- 
anstalten bör följa bestämmelserna om uppsägning 
i försakringsvillkoren. Enligt lag upphör förcäk- 
ringen dock i och med att arbetsgivaren b l i r  antagen 
som medlemssamfund i Komunala pensionsanstalten. 
I praktiken skall uppsagningen görac i september 
och ansukan om medlemsskap inlämnas senast före 
årcskif tet. 

Nar ett aktiebolag eller en förening ansluter sig 
som medlemscamfund till Kommunala pensionsanstalten, 
Övergår pensionsskyddet för de anställda till KTAPL 
i och med att arbetsgivaren b l i r  antagen som 
medlemssamfund. Arbetsförhållandena avbryts med 
avseende på pensionsskyddet, och för att ratt till 
pension enligt KTAPL skall uppkomma skall anctall- 
ningen omfattas av KTAPL i minst en månads tid. 
Fribrev bildas av den tidigare APL-anställningen. 
Innehållet i pensioncskyddet bestäms p& det sätt 
som beskrivits ovan i punkt 1.5. 

Arbetsgivaren kan före övergången ha anordnat cådana 
tillaggcförmåner för cina anställda som grundar 
sig på kollektivavtal eller arbetsgivarens egen 
pensionsstadga och sorn inte kan registrerac. 
Medlemcsamfundet har sjalvt stått för kostnaderna 
för tilläggsförmånerna och anordningen har funnits 
sida vid sida med den lagstadgade APL-försäkringen. 
Tilläggsförrnånerna kan vara i kraft åtrninstone fram 
till tidpunkten för övergången, och det är medlems- 
camfundet som svarar för dem. Kostnaderna för 
pensionsskyddet fördelas då på tre olika stallen, 
dvs. APL-anstalten och arbetsgivaren samt på 
Komunala pensionsanstalten till den del anställ- 
ningen omfattas av KTAPL. 
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1.8 
övergång från KAPL till StPL eller KTAPL 

Pensionsskyddet för den s o m  i arbetsförhållande 
till ctaten eller kommun arbetar inom en mPL-  
bransch bestäms enligt StPL eller KTAPL om arbets- 
förhållandet ar avsett att vara bestående och fortgå 
året om. I praktiken kan det b l i  fråga om övergång 
från KAPL till StPL eller KTAPL då arbetstagaren 
byter bransch från en KAPL-bransch till en bransch 
som inte omfattas av KAPL eller då en ändring sker 
i arbetcförhållandet cå att det blir bestbende och 
fortgår året om. Ett praktiskt problem i samband 
rned detta har varit att slå fast tidpunkten för 
övergången. 

Ett arbetsavtal som ingåtts tillsvidare anses vara 
avsett att vara bectående och fortgå året om. De 
anstallda inom en KAPL-bransch som ingått ett sådant 
avtal omfattac således av StPL eller KTAPL. De 
anstallda inom en KAPL-bransch som ingått ett avtal 
för en viss tid eller för en viss uppgift omfattas 
av KAPL. AvgÖrande ar såledec vad avtalsparterna 
avsåg när de ingick arbetsavtalet . Anctallningens 
faktiska varaktighet saknar betydelse. Noteras bör 
sarskilt, att ett arbetsavtal på viss tid com 
ingåtts för en langre tid, t.0.m. för flera år, 
omfattas av KAPL. 

Om annat inte kan påvisas, anses ett muntligt 
arbetsavtal ha ingåtts för en v i s s  t i d  eller för 
en viss uppgift och omfattas sålunda av KAPL. Detta 
bygger på den praxis som LEL Arbetspensionskassan 
och Kommunala pencionsanstalten kommit Överens om, 

Gm en arbetstagare som ar anstalld fÖr viss tid har 
ett sådant arbete att arbetets art varierar under 
en och s m a  anställning, så att han en del av året 
utför arbete som hör till en KAPL-brancch och en del 
av &-et annat arbete, skall anställningen betraktas 
sorn en helhet. Huruvida arbetctagaren omfattas av 
KAPL eller av StPL eller KTAPL beror på vilket slag 
av arbete arbetsavtalet i huvudsak förutsätter. 

Vid beräkning av tilläggspension enligt StPL och 
KTAPL betraktas KAPL-anstallning hos staten eller 
kommun såcom till pension berättigande anstallnings- 
tid. Enligt KTAPL skall den anställning som omfattas 
av KTAPL (dvs. anställningen till den del fÖr vilken 
KTAPL-avgifter erlagts) ha fortgått i minst en 
rnånads tid och anställningen skall som helhet 
betraktad (KAPL + KTAPL) uppfylla de karencvillkor 
som förutsätts för att rätt till tilläggspension 
skall uppkomma. Enligt StPL ar det tillrackligt om 
anctällningen i sin helhet uppfyller de karens- 
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villkor sorn krävs för uppkomsten av ratt till 
tilläggspension; den kan till exempel helt och 
hållet utgöras av KAPL-anställning. Den pensioncdel 
(KAPL-del) som baserar sig på samma anställning 
avdras från StPL- eller KTAPL-pensionen från den 
tidpunkt från vilken arbetstagaren har rätt till 
pension enligt KAPL. 

2 
Ändring av pensionsskyddet från den offentliga till den privata 
sektorn 

När en statlig anstalt eller ett medlemssamfund i 
Kommunala pensioncanstalten privatiseras, Övergår 
pensionsskyddet från StPL eller KTAPL till APL. FÖr 
att ratt till pension enligt APL ckall uppkomma 
skall anställningen fortgå i minst en månads tid 
efter övergången. 1 sådana fall kommer inga problem 
att uppstå med avseende på ålderspensionen, eftersom 
pensionsåldern enligt grundskyddet i StPL och KTAPL 
är densamma com den allmänna pensionsåldern enligt 
APL, Det Sr emeliertid annu i n t e  möjligt att ta ut 
ålderspensionen i förtid inorn den offentliga 
sektorn. 

Om arbetsgivaren efter privatiseringen anordnar 
tilläggsförmåner för sina arbetctagare, är det 
möjligt att i dessa ockcå inta c i  bestämmelce orn 
en med det övriga pencionsckyddet camtidig pensions- 
del sorn motsvarar arbetstagarens StPL- eller KTAPL- 
fribrev, 

2.1 0 Statligt samfund eiier statlig anstalt privatiseras 

Nar en statlig anstalt blir privat, avbryts anställ- 
ningen hos staten, ett StPL-fribrev bildas och 
pensionsskyddet Övergår till APL. 

N a r  ett statligt samfund eller en statlig anstalt 
har förvandlats till ett privat aktiebolag i vilket 
ctaten innehar aktiemajoriteten, har för den 
personal som övergår i bolagets anställning under 
vissa förutsättningar anordnats sådana pensions- 
förmåner som motsvarar förmånerna enligt S t P L ,  
dvs. samma fömåner som personalen haft i statens 
anställning. Detta formfria tillaggspensionsskydd 
har anordnats genom pencionsstadga (Vapo Oy, Televa 
O y ,  Postbanken Ab). 

2.2 
Kommunalt samfund eller kommunal anstalt privatiseras 

N a r  en kommunal verksamhet privatiseras (tili 
exempel så att ett elverk som tidigare agtc direkt 
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av kommunen förvandlas till ett aktiebolag) eller 
när ett aktiebolag eller en förening inte längre kan 
vara medlemssamfund i Kommunala pensionsanstalten, 
avbryts personalens kommunala anstallningsförhål- 
landen med avseende p& pensionsskyddet. Pensions- 
skyddet Övergår till APL i och med att arbetsgivaren 
upphör att vara medlemssamfund i Kommunala pensions- 
anstalten. Utav KTAPL-anstallningen bildas ett 
fribrev där tillväxtprocenten är 2 procent och 
pensionsåldern 65 år dvs. densamma som den allmänna 
pensionsåldern enligt APL. 

Om den anställda sammanlagt i minst tio år varit i 
komunal anställning kan han på grund av sitt 
tilläggspensionsskydd ha ratt till c . k ,  uppsägnings- 
skyddcpension från Kommunala pensionsanstalten, då 
pensionsfallet intraffar. En ytterligare förutsatt- 
ning ar att den anställda blivit uppsagd utan egen 
förvållan och att han då pensionen börjar utbetalac 
inte längre intjänar pension i annan anctällning. 

2 . 3  
Arbetstagaren Övergår i en annan arbetsgivares anstallning 

N a r  arbetctagaren övergår från en offentlig arbets- 
givares anstallning i anstallning hos en privat 
arbetcgivare, avbryts arbetsförhållandet. Också i 
shdana fall då en offentlig arbetsgivares verksamhet 
Överlåtits åt en privat arbetsgivare, üpphör arbets- 
tagarens offentiiga anställning och en ny privat 
anstallning inleds, aven om arbetet fortsatter på 
s m a  arbetsplats. I praktiken har sådana situa- 
tioner uppstått till exempel då lokalvården vid ett 
sjukhuskommunförbund överlåtits åt en privat arbets- 
givare. 

3 
Omställningar inom den offentliga sektorn 

3.1 
Omställningar inorn ett offentligrättsligt samfund 

Anstallning hos staten fortgår oavbrutet orn den 
anställda omedelbart Övergår från en statlig anstalt 
till en annan. 

Ett kommunalt anställningsförhållande anses inte 
avbrytas om den kommunala indelningen andras, om en 
anstalt, rörelse eller fastighet övergår från e t t  
medlemssamfund ti11 ett annat eller om en vics verk- 
samhet överförs från ett medlemssamfund på ett 
annat. 1 Övrigt betraktas anstallningar vid olika 
medlernssamfund som separata anställningsförhållan- 
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3.2 
Omställningar mellan offentligrättsliga samfünd 

Till f ö l j d  av ändringar i StPL och Kommunala 
pensionsanstaltens pensionsstadga (KPS) har den som 
får pension jämte tilläggspension från ett offent- 
ligt system (staten, Folkpensionsanstalten, Finlands 
Bank, evangelisk-lutherska kyrkan, ortodoxa kyrko- 
samfundet, landskapet Åland eller Kommunala 
pensioncanctalten) också ratt att från samma tid- 
punkt ta ut den intjanade pencionsdelen jämte 
tilläggspension från ett annat offentiigt system. 
Detta galler både övergång som s k e r  av adminict- 
rativa skäl och övergång på eget initiativ. 

Vid berakning av de rninimianstäl lningst ider  som 
kravs för att ratt till tilläggspension skall 
uppkomma beaktas även anställning inom ett annat 
offentligt system, Ändringen inverkar inte på 
bestämmelsen orn hur anställningstid som berättigar 
till pension enligt de offentliga pensionssystemen 
skall beaktas. Vardera pencionen beräknas p& grund 
av sina egna carskilda löneuppgifter och beviljas 
och utbetalas skilt för sig. Ändringen innebär att 
en pensionstagare sorn har rätt till tilläggspension 
från den offentliga sektorn får hela den pencion 
sorn han intjänat inom den offentliga sektorn 
oavkortad och från samma tidpunkt, då han uppnått 
pensionsåldern för tilläggspensionen. 

En privat statsunderstödd StuPL-anstalt kan kommuna- 
liseras, lika& en VALTAVA-anstalt. Pensionsckyddet 
Övergår då från StPL till KTAPL, Också i sådana 
fall får den anställda pensionerna enligt StPL och 
KTAPL från samma tidpunkt, såcom beskrivits ovan, 
och rned tilläggspension. 

De speciallagar orn pensionsanordningarna som tidi- 
gare varit i kraft har upphävts fr.0.m. 1.1.1987, 
men de tiliämpas alltjärnt på omctällningar sum 
s k e t t  före 1.1.1987. 

4 
Sammandrag över anordningen av pensionsskyddet vid Övergång från ett 
pensionssystem till ett annat 

Nar en privat arbetsgivare går Över till KTAPL eller 
StPL eller när ett statligt eller kommunalt samfund 
eller en ctatlig eller kommunal anstalt går Över 
till APL, avbryts de medföljande arbetstagarnas 
arbetsförhållanden med avseende på pensionsckyddet, 
och för att omfattac av den pencionslag som blir 
tillämplig efter övergången skall anstallningen 
ha fortgått i minst en månads tid efter Övergången. 
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FÖr den anstallda innebär ett dylikt ägarbyte att 
pensionen bectäms särskilt för tiden före över- 
gången och carskilt för tiden efter övergången. 
FÖr vardera pensionsdelen bestäms förutsättningarna 
för utfående av pensionen och pensionsbeloppet 
enligt egna regler. Ratten till pension avgörs 
särskilt och pensionen utbetalas separat från 
vartdera pensionssystemet. Också ansökan orn andring 
av besluten skall inlämnac till olika pensions- 
sys tem. 

5 
Vissa specialfall 

5.1 
Invalidpension 

0 

0 

Forutsattningarna för erhållande av invalidpension, 
dvs. definitionerna på arbetsoförmåga, varierar 
från pensionssystern till pensioncsystem (definitio- 
nerna på allman arbetsoförmåga och färvärvsmassig 
arbetsoförmåga). Den privata sektorns arbetspen- 
sionslagar saknar det stadgande i StPL och KTAPL 
som berattigar en tjänsteinnehavare eller en arbets- 
tagare till invalidpension efter avslutad anställ- 
ning, orn denne på grund av senare tjänste- eller 
arbetsförhållande eller företagarverksamhet fått 
rätt till i 8 S 
4 mom. APL avsedd invalidpension (utlösnings- 
principen). 

Följande princip har dock i praktiken tjanat som 
rattesnöre: den pensionsanstalt inom den privca 
sektorn som svarar fÖr fribrev av tidigare anstall- 
ningar följer i sitt avgörande samma linje s o m  en 
annan pensionsanstalt inom förvärvspencionssysternet, 
orn denna andra anstalt svarar för den sökandes hel- 
effektiva pensionsskydd. N ä r  det ar fråga orn en 
Övergångssituation, utbetalas invalidpensionen 
därför i allmanhet alltid från en och s m a  tidpunkt 
på grund av en anställning som omfattats av tvh 
olika pensionssystem, även om dessa system tillämpar 
olika definitioner på arbetsoförmåga. 

5.1.1 
Begränsningsstadgandet 

Förorsakas invaliditet av sjukdom, lyte eller skada, 
som arbetstagaren var behaftad med vid arbetsförhål- 
landets början, är han berattigad till invalid- 
pension på grund av detta arbetsförhållande endast 
ifall invaliditeten intratt tidigast då ett år 
förflutit från arbetsförhållandets början 
( 4  S 4 mom. APL). 
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Begransningsstadgandet lyder ungefär lika i APL, 
StPL och KPS, men APL talar om arbetsförhållande, 
StPL om anställning och KPS orn anctällningsförhål- 
lande. Då begränsningsstadgandet stadgades, beak- 
tades inte de situationer då pensionsckyddet övergår 
f r å n  ett cystem till ett annat. Begränsnings- 
stadgandet ar till sin natur ett skyddsctadgande. 

När en arbetstagares arbetsrättsliga anställning 
fortgår oavbrutet trots att hans pensionsckydd har 
övergått från ett systern till ett annat, ar huvud- 
regeln den, att begransningsstadgandet inte bör 
tillämpas i Övergångssituationer. Endast i det 
fall att den anställdas pensionsskydd blir oskaligt 
i förhållande till hans arbetshistoria, om man 
avstår frhn att tillärnpa begränsningsstadgandet, ban 
stadgandet tillhpas, förutsatt att de övriga 
villkoren för dess tillämpning uppfylls. 

5.2 
Återstående tid 

Nar en anställds pensionsskydd övergått från ett 
pencionssystem till ett annat och hanc arbetsför- 
hållande därigenom avbrutits rned avseende på 
pencionsskyddet, beräknas hans pencion särskilt för 
anställningen före övergången och anställningen 
efter övergången. Vilkendera pensioncdeien sorn 
beräknas med återstående tid beror på hur länge 
anstäliningen fortgått efter övergången. 

Om anställningen efter övergången inte hunnit fortgå 
i minst fyra månaders tid fram till pensionsfallet, 
kommer den pensionsdel sorn intjänats före övergången 
att beräknas med återstående tid och lönen för den 
återstående tiden beräknas utgående från de 
förvärvsinkomster som den anställda haft före 
Övergången. Pensionsdelen för den återstående tiden 
beräknas enligt samma tillväxtprocent som den 
pensionsdel som intjänats före övergången. 

Då anställningen fortgått i minst fyra månaders 
tid efter övergången, innan pensionsfallet inträf- 
far, ar det pensionsdelen för denna anställning 
sorn beräknas rned återstående tid och lönen för den 
återstående tiden beraknas utgående från den 
anställdas förvärvsinkomster efter övergången. 
Pensionsdelen för den återstående tiden beräknas då 
enligt camma tillväxtprocent sorn den pensionsdel som 
intjanatc efter övergången. Detta betyder att 
tillväxtprocenten för den återstående tiden i 
Övergångssituationer varierar mellan 1,5 procent 
och 2,2 procent beroende på vilken pencionslag som 
tiliärnpas på den anstallning till vilken den åter- 
stående tiden hänför sig. 
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Eftersom den återstående tiden räknac fram till 
pensionsåldern, kan den återstående tiden för en 
anställd vars pensionsskydd övergått till StPL 
eller KTAPL vara kortare an den återstående tiden 
enligt APL (när den återstående tiden enligt StPL 
eller KTAPL ar som kortast raknas den fram till 
5 3  års ålder). Ratten till tillaggspension jämte 
lägre pensionsålder nås redan på grund av fyra 
månaders anstallning (i KTAPL förutsätts samrnan- 
lagt tre år av kommunal anstallning, den återstående 
tiden inbegripen), Blir det den pension som intja- 
nats enligt det offentliga pensionssystemet som 
beräktnas rned återstående tid, kan detta i sådana 
situationer medföra förcvagat pensioncckydd för 
den anställda, vilket inte helt och hållet uppvägs 
av pensionens högre tillvaxtprocent i det offentliga 
pensionssystemet. 

Enligt lagen orn statens pensioner tas också tiden 
efter arbetsoförmågans inträde i betraktande vid 
beräkning av fyra månaders tiden i sådana fall, då 
den anställda har rätt till lön för sjuktiden. 
Återstående tid kan såledec anslutas till stats- 
anställning sorn före arbetsoförrnågans inträde 
fortgått i kortare tid än fyra rnånader men som rned 
tiden efter arbetsoförmågans intrade medraknad 
pågått i längre tid än fyra rnånader. 

5.3 
Pensionslön som kan justeras efter prövning 

Om den pensionsgrundande lönen i den pensions- 
sökandes eller i förmånslåtarens senaste arbets- 
förhållande, som omfattac av denna lag, av undan- 
tagcckal varit lägre än hans lön i sama arbets- 
förhållande, innan sådant ckal yppade s i g ,  under 
cå lång tid att den ctörre lönen kunde anses såcorn 
stabiliserad, och inverkar denna omständighet 
väsentligt på pencionsskyddet, anses såsorn pensionc- 
grundande lön medelbeloppet av den arbetsförtjänst 
com han hade haft, om nämnda s k ä l  inte hade före- 
legat. ( 7  S 2 mom. APL). 

i det moment com behandlar lön sorn kan jucteras 
efter prövning talar APL om senaste arbetsförhållan- 
de, som omfattas av denna lag, StPL om den senaste 
i lagen Bsyftade anctallningen och KPS om senaste 
anställningsförhållande, som faller under denna 
pensionsstadga. Lönen ckall vara stabiliserad i 
sanaa arbetsförhållande, samma anställning och 
samma anställningsförhållande. 

Tillämpningen av ctadgandet om l ö n  sorn kan jüsteras 
efter prövning kan vara av väsentlig betydelse för 
pensionstagaren, i cynnerhet om den återstående 
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tiden beraknas på grund av en anställning som 
fortgått en kort tid efter Övergången och dar 
inkomstnivån av undantagsskal varit låg. 1 synnerhet 
i de fall då begräncningsstadgandet inte kan till- 
lämpas på en sådan anställning kan arbetstagarenc 
pensionsskydd vara oskäligt iågt i förhållande 
till den inkomstnivå han haft i förvärvslivet. 

Då stadgandena orn lön som kan justeras efter pröv- 
ning författades, togs inte Övergångssituationerna 
i betraktande. i övergångssituationer är det fråga 
om ett i arbetsrättsligt hanceende oavbrutet arbets- 
förhållande och tillämpningen av stadgandet beror 
på prövning. Stadgandet kan tillämpas i övergångs- 
situationer så, att också den anstalldas förvarvs- 
inkomst före övergången kan beaktas vid bedömning 
av nedgång och stabilisering av inkomstnivån. 


